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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Одним из приоритетных направлений развития современной

аналитической химии является разработка новых и совершенствование

известных методов анализа. Особый интерес представляют методы

определения углерода (C) и водорода (H) из-за их широкого распространения

и важной роли в различных природных процессах и объектах. К числу

наиболее информативных на данный момент методов локального

элементного анализа относится масс-спектрометрия вторичных ионов

(МСВИ). Этот метод используется для решения актуальных задач в

различных областях науки и техники:

в аналитической химии – для количественного определения элементов

в образцах твердых тел и исследования их распределения;

в геохимии и космохимии – для исследования элементного и

изотопного состава в природных объектах земного и внеземного

происхождения (пород Луны, метеоритов, космической пыли, в

расплавных включениях минералов и др.);

в микроэлектронике – при решении проблем легирования

полупроводников; и др.

Развитие любого аналитического метода, в нашем случае МСВИ, с

целью усовершенствования его аналитических возможностей, предполагает

исследование как процессов, лежащих в основе метода, так и разработку

программного обеспечения для расширения возможностей метода при

использовании математических методов обработки и интерпретации

результатов анализа.

Метод МСВИ основан на явлении взаимодействия потоков ионов с

твердотельными образцами и сопровождающих это явление процессах

распыления и ионизации. Этот метод широко используется для определения
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элементов с малыми атомными номерами (таких как H,C и др.), редких

элементов и их изотопов в земных и внеземных образцах.

Существенной проблемой при количественном МСВИ-анализе

является матричный эффект: основной аналитический параметр –

интенсивность вторичного ионного тока IA, зависит не только от

содержания определяемого элемента, но и от атомного окружения в

твердом теле. Матричные эффекты могут существенно искажать полученные

профили распределения элементов и тем самым вносить погрешности при

проведении количественного анализа. Для учета матричных эффектов

требуется использование стандартных образцов с матрицей, соответствующей

анализируемому образцу.

Ранее метод МСВИ в основном применяли для количественного

анализа образцов с одно- или двухэлементным составом матрицы, для

которых используются экспериментально полученные коэффициенты и

факторы относительной чувствительности. Для образцов со сложным

многоэлементным составом матрицы оценить эти коэффициенты является

весьма трудной задачей. Создание новых теоретических способов

количественного определения содержания элементов-примесей в матрицах

сложного состава является актуальной задачей, особенно для изучения

объектов геохимии и космохимии. Оценка коэффициентов распыления и

ионизации позволит перейти к количественному определению элементов-

примесей в матрицах сложного состава без использования адекватных по

составу и структуре образцов сравнения.

Однако многие аспекты процессов взаимодействия потока ионов с

силикатами остаются не выясненными - существует необходимость

дальнейшего определения и изучения коэффициентов распыления и

ионизации ряда элементов в процессе образования вторичных ионов при

анализе методом МСВИ. Определение этих коэффициентов необходимо

также при изучении процессов распыления поверхностей безатмосферных

космических тел под воздействием протонов солнечного ветра.
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Цель работы

Целью работы являлось определение примесей углерода и водорода в

силикатах методом масс-спектрометрии вторичных ионов (МСВИ) на

основе исследования и теоретического моделирования процессов

распыления и ионизации.

Для достижения поставленной цели в работе необходимо было

решить следующие задачи:

1.Провести анализ существующих теоретических моделей для расчета

коэффициентов распыления вещества с различных поверхностей под

воздействием ионизирующего излучения.

2.Разработать способ расчета коэффициента ионизации углерода в

процессе анализа силикатных стекол методом МСВИ.

3.Разработать новый программный модуль для математической

обработки результатов МСВИ-анализа и построения 3D распределений

анализируемых элементов.

4.Провести сравнение результатов теоретических расчетов по

программам SRIM, SUSPRE с экспериментальными данными МСВИ по

распределению железа (
54

Fe), имплантированного в кристаллический

кремний и аморфный SiO2. Разработать модель аморфизации

кристаллических силикатов под воздействием потока ионов.

5.Разработать модель изотопного перераспределения водорода на

ледяных поверхностях безатмосферных космических тел под воздействием

солнечного ветра в приложении к спутникам Юпитера.

Научная новизна работы

Предложен способ определения примеси углерода в силикатных

стеклах, анализируемых методом МСВИ, с использованием нового подхода

для количественной оценки коэффициента ионизации углерода. Способ

основан на теоретическом расчете коэффициента распыления углерода с

поверхности силикатных стекол.

7

Обнаружена и установлена зависимость коэффициента ионизации углерода

от параметра NBO/T (отношение числа немостиковых атомов кислорода к

числу тетраэдрически координированных ионов кремния и алюминия),

соответствующего структуре и составу ряда проанализированных

силикатных стекол. Предложено данную зависимость использовать в

качестве градуировочной характеристики приборов Cameca IMS 4f, 6f, 7f,

1280 при определении углерода в образцах силикатных стекол.

Разработан новый программный модуль в среде программирования

MatLab и VisualStudio, позволяющий исследовать пространственное 3D

распределение элементов, определяемых методом МСВИ.

С помощью метода МСВИ и разработанного модуля установлено

пространственное распределение
1
H,

12
С и Mg на примере образца

силикатного стекла метеорита Челябинск. Обнаружены области их

пространственного совпадения, что согласуется с данными, полученными

авторами (Ruf. A. и др.), использовавших метод резонансной масс-

спектрометрии с Фурье преобразованием. Выдвинуто предположение о

присутствии металлоорганических соединений [(HO)2MgO2CR)]
-
в стекле

метеорита Челябинск. С использованием метода МСВИ и статистического

анализа проведено локальное определение содержания углерода в

силикатном стекле метеорита Челябинск.

Впервые разработана модель перераспределения изотопов водорода

во времени на ледяных поверхностях безатмосферных космических тел

(под воздействием ионизирующего излучения) в процессе распыления.

Модель апробирована для случаев ледяных спутников Юпитера.

Практическая значимость работы

Предложенный способ количественной оценки коэффициента

распыления и ионизации углерода в процессе взаимодействия потока ионов

(Cs
+
, O2

+
) с силикатами в зависимости от структуры и состава матрицы

может быть использован для построения градуировочной характеристики

масс-спектрометров. Использование такой градуировки позволяет
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проводить анализ элементов-примесей в силикатных стеклах, без

использования в процессе анализа образцов сравнения.

Разработанный модуль для математической обработки

аналитического сигнала может быть использован для изучения

распределения анализируемых элементов и их изотопов методом МСВИ в

образцах различного состава, а также для любых масс-спектрометров.

Разработанная программа на MATLAB позволит проводить

статистический анализ любых сложных моделей с помощью метода

бутстрэп.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Способ определения примеси углерода в силикатных стеклах методом

МСВИ с использованием нового подхода к количественной оценке

коэффициента ионизации распыленных атомов.

2. Зависимость коэффициента ионизации углерода при вторичной ионной

эмиссии в силикатных стеклах, облучаемых потоком ионов (Cs
+
, O2

+
) с

энергиями до 20 кэВ, от параметра NBO/T, характеризующего структурно-

химические свойства силикатных стекол.

3.Методика обработки, визуализации и интерпретации результатов МСВИ-

анализа. Новый программный модуль для математической обработки

аналитического сигнала МСВИ и построения 3D распределений

анализируемых элементов. Способ локального определения концентрации

примесей углерода и водорода в силикатных стеклах в методе МСВИ,

характеризующегося латеральным разрешением порядка 1 мкм, глубиной

ионного профилирования - 65 мкм, разрешением по глубине – 10 нм.

4.Моделирование распределения железа (
54

Fe) при аморфизации

кристаллических структур силикатов (кремний, кварц, фаялит, форстерит) с

использованием метода МСВИ и комбинации программ SRIM, SUSPRE.

5.Выбор модели, описывающей процесс распыления вещества с

поверхности твердых тел под воздействием потока ионов на основе

результатов анализа существующих моделей (Zigmund, Yamamura, Fama,

9

SRIM). Применение выбранной модели для изучения перераспределения

изотопов водорода на поверхностях безатмосферных космических тел

(ледяные спутники Юпитера) под воздействием солнечного ветра в

процессе распыления.

Апробация работы.

Основные результаты диссертации доложены на Двенадцатой

международной конференции "Физико-химические и петрофизические

исследования в науках о Земле" (Москва, 2011), ХLII, XLIV, XLVI

международных Тулиновских конференциях по физике взаимодействия

заряженных частиц с кристаллами (Москва, 2012; 2014; 2016), XXI, XXII

Международных конференциях «Взаимодействие ионов с поверхностью»

(Ярославль, 2013; Москва, 2015), X конференции молодых ученых

«Фундаментальные и прикладные космические исследования» (Москва,

2013), Втором съезде аналитиков России (Москва, 2013).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 6 статей, из них 5 из

перечня ВАК, а также 7 тезисов докладов на научных конференциях.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, главы обзора литературы, 2-ой

главы, посвященной развитию метода МСВИ для определения примесей

углерода и водорода и изучения их распределений в силикатных стеклах,

одной главы экспериментальной части, двух глав, посвященных

численному моделированию взаимодействия потока ионов (H
+
, Cs

+
, O2

+
) с

силикатами, выводов и списка литературы.

Материал диссертации изложен на 126 страницах, содержит 32 рисунка

и 14 таблиц. Список используемой литературы содержит 143 наименования.
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Личный вклад автора

Личный вклад автора состоит в непосредственном участии в

подготовке и проведении всех исследований, апробации результатов,

подготовке публикаций и докладов по теме работы. Вся обработка и

интерпретация полученных результатов выполнена лично автором.

Основное содержание диссертации изложено в следующих работах:

Материалы работы опубликованы

в журналах, входящих в перечень ВАК

1. Шилобреева С.Н., Зиненко В.И., Агафонов Ю.А., Сарайкин В.В.,

Бронский В.С. Миграция атомов железа в кристаллических (Si) и

аморфных (SiO2) телах при радиационном и термическом воздействии //

Геохимия. 2014. № 7. С.663-666.

2. Бронский В.С., Шилобреева С.Н., Шематович В.И., Хохлов А.В.

Моделирование распыления ледяных поверхностей под воздействием

ионов H+: перераспределение изотопов H и O в приложении к спутникам

Юпитера. // Астрономический Вестник, 2015, том 49, № 4, с. 273–282

3. Бронский В.С., Шилобреева С.Н. Новый способ оценки степени

ионизации углерода в зависимости от состава матрицы на примере

анализов различных силикатов методом ВИМС. // Журн. аналит. химии,

2016, №10, С. 1-9.

4. Шилобреева С.Н., Бронский В.С. Методы локального анализа для

изучения углерода в силикатах: ядерный микроанализ и масс-

спектрометрия вторичных ионов // Геохимия, 2016, №13.

5. Романовская Г.И., Королева М.В., Бронский В.С., Зуев Б.К.. Новые

наноматериалы для управления люминесценцией полициклических

ароматических углеводородов // Доклады Академии Наук, 2016, Т. 467, №

3, с. 296–299.
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В других изданиях, включая сборники и материалы конференций

1. Шилобреева С.Н., Кашкаров Л.Л., Бронский В.С. Численное

моделирование аморфизации силикатов под воздействием ионного

облучения // Тезисы докладов. Двенадцатая международная конференция

"Физико-химические и петрофизические исследования в науках о Земле".

Материалы конференции, Москва.3-6 октября 2011. с.313-316.

2. Шилобреева С.Н., Зиненко В.И., Сарайкин В.В., Кашкаров Л.Л., Агафонов

Ю.А., Бронский В.С.. Экспериментальное моделирование модификации

силикатов под воздействием ионизирующего излучения. Тезисы докладов

ХLII международной Тулиновской конференции по физике

взаимодействия заряженных частиц с кристаллами. Москва 29-31 мая

2012. стр.82.

3. Бронский В.С., Шилобреева С.Н. Моделирование процессов

фракционирования ряда изотопов в силикатах, с помощью программы

SRIM-2013. // Тезисы докладов. X конференция молодых ученых

«Фундаментальные и прикладные космические исследования». 3-5 апреля

2013. Москва. C. 126.

4. Бронский В.С., Шилобреева С.Н., Хохлов А.В. Численное моделирование

имплантации изотопов железа (54Fe, 56Fe) в силикаты: верификация

расчетных (программы SRIM, SUSPRE) и экспериментальных данных.

Тезисы докладов. XXI Международная конференция «Взаимодействие

ионов с поверхностью». 22-26 августа. 2013. Ярославль. C.392-393

5. Шилобреева С.Н., Бронский В.С., Сарайкин В.В., Зиненко В.И.,

Агафонов Ю.А. Изучение распределения изотопов железа (
54

Fe,
56

Fe) в

наноразмерных силикатных пленках с помощью МСВИ // Тезисы

докладов Второго съезда аналитиков России

(http://www.wssanalytchem.org/car2013/doc/Abstracts-CRusAn2013.pdf),

Москва. 2013. С.163
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6. Шилобреева С.Н., Зиненко В.И.,Агафонов Ю.А., Сарайкин В.В.,

Бронский В.С. Влияние радиационного и термического воздействия на

миграцию атомов железа, имплантированного в Si и SiO2 // Тезисы

докладов XLIV международной Тулиновской конференции по физике

взаимодействия заряженных частиц с кристаллами. Москва 27-29 мая.

2014. стр.142.

7. Бронский В.С., С.Н. Шилобреева, В.И. Шематович, А.В. Хохлов, S.

Barabash, M. Wieser. Моделирование распыления и рассеяния льда под

воздействием ионов H,O для условий поверхности Луны и спутников

Юпитера. // Труды XXII Международной конференции «Взаимодействие

ионов с поверхностью». 20-24 августа. 2015. Москва. Т. 1, C.185 -188

8. Бронский В.С., Шилобреева С.Н. Оценка коэффициентов распыления

силикатных стекол под воздействием ионов Сs+ в ходе анализа методом

МСВИ. // Тезисы докладов XLIVI международной Тулиновской

конференции по физике взаимодействия заряженных частиц с

кристаллами. Москва 31 мая – 2 июня, 2016. стр.115.
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ГЛАВА I. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ИОНИЗИРУЮЩЕГО

ИЗЛУЧЕНИЯ (Cs
+
, O2

+
) С СИЛИКАТАМИ В МЕТОДЕ МСВИ

И ЧИСЛЕННОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

ИОНИЗИРУЮЩЕГО ИЗЛУЧЕНИЯ (H
+
, Cs

+
, O2

+
) С

СИЛИКАТАМИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Взаимодействие ионизирующего излучения (Cs
+
, O2

+
) с

силикатами в методе МСВИ.

В настоящее время широко ведутся исследования явлений и процессов,

протекающих при взаимодействии ионизирующего излучения c веществом

[1,2,3]. Одним из таких процессов является распыление, который, во-первых,

происходит при различных космохимических процессах, например при

облучении солнечным ветром без атмосферных тел Солнечной Системы

(Луны, космической пыли, поверхности астероидов, метеоритов и др.), во-

вторых, на нем основаны некоторые методы анализа веществ и материалов.

Процессы распыления изучались экспериментально [5,6], с помощью

аналитических расчетов [6,7,8] и методами компьютерного моделирования

[9-12] для различных мишеней и типов ионного излучения (H
+
,Cs

+
,O

+
).

В последние годы широко проводятся исследования влияния

ионизирующего излучения, как одного из важных факторов космического

выветривания (в основном, действие ионов солнечного ветра, ионы H
+
), на

модификацию силикатов. В работе Bradley [13], которую можно назвать

одной из первых работ по этой проблеме для задач космохимии, в

лабораторных условиях исследовалась модификация оливина метеорита

Алленде протонами с Е=20 кэВ. Был обнаружен дефицит Mg и

относительное превышение концентрации кислорода при облучении

кристалла дозой >10
18

см
-2

, когда наблюдалось распыление образца.

Силикаты, находящиеся как в аморфном состоянии, так и

кристаллическом виде, являются важной составляющей многих космических

объектов. Силикаты присутствуют в виде поликристаллических фаз в
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околозвездной пыли [14]. Ионизирующее излучение является также

фактором, влияющим не только на структуру, но и на изменение

химического и фазового состава силикатов межпланетной пыли [15, 16]. Это

излучение влияет на изменение химического и фазового состава

породообразующих и рудных минералов в лунном реголите [17] и на

поверхности других без атмосферных тел Солнечной системы. Разрушение

поверхностного слоя и последующая десорбция O, Mg, Si, Fe в кристаллах

оливина и пироксена были обнаружены также при облучении электронами

(300 и 30 кэB) при высоких дозах (до 10
20

/см
2
) [15,18]. Аморфизация слоев

оливина до глубин 40 и 90 нм наблюдалась под пучком ионов гелия с

энергией 4 и 10 кэВ соответственно [19]. Одной из актуальных проблем в

данном направлении является образование частиц металлического железа в

оливинах лунного реголита, которое может происходить под воздействием

ионизирующего излучения. Наличие металлического железа на поверхности

оливинов лунного реголита было отмечено в работах [20,21].

Одним из методов анализа твердых тел, основанных на явлении

взаимодействия ионизирующего излучения с веществом, является метод

масс-спектрометрии вторичных ионов (МСВИ) [21]. В настоящее время

данный метод является одним из ключевых в анализе поверхности твердого

тела. Развитие методов локального анализа высокого пространственного

разрешения (50 нм и ниже) является одним из приоритетных направлений

аналитической химии и имеет высокую востребованность в смежных науках.

В методе МСВИ бомбардировка исследуемой поверхности происходит

высокоэнергетическим потоком первичных ионов (O, O2, Cs, Ar и др.) [22-

24]. Этот процесс, в свою очередь, инициирует ряд других взаимосвязанных

процессов (распыление, ионизация и др.), приводящих к эмиссии вторичных

частиц различных типов (рис.1).
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Рис. 1. Каскад соударений, вызванный бомбардировкой исследуемой

поверхности потоком первичных ионов (модифицирован после [25]).

Развитие масс-спектрометрии вторичных ионов (МСВИ) является

ключевым методом для решения большого числа актуальных проблем

аналитической химии и геохимии, например, для исследования

перераспределения элементов и их изотопов в твердых телах под

воздействием термических процессов и ионизирующего излучения. В

последние годы масс-спектрометрия вторичных ионов (МСВИ) стала

важным методом в гео- и космохимии. Этот метод широко использовался для

анализа растворимости углерода в различных силикатных образцах земного и

внеземного происхождения [26-30]. Метод МСВИ широко используется для

решение таких задач геохимии как определение концентрации химических

элементов (включая такие летучие компоненты как углерод, водород, фтор,

хлор, сера и др.) в различных фазах (стекла, расплавные включения и др.) в

породах различного генезиса [31-33]. Из работ последних лет следует

отметить те, в которых с помощью метода МСВИ удалось локально

определить низкие концентрации углерода. В этих работах рассмотрены

такие фундаментальные проблемы: распределение летучих компонентов в

системе атмосфера - магматический океан – ядро в применении к эволюции

Марсианской атмосферы на основании экспериментального изучения

Первичные

ионы (Cs
+
, O2

+
)

Распыленные

ионы,

молекулы,

электроны,

кластеры
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растворимости СН4 в безжелезистом базальтовом расплаве [34]; определение

коэффициента распределения углерода между железистым и силикатным

расплавами (DC
metal / silicate

) и между силикатными расплавами и кристаллами

[35,36]; определение растворимости летучих системы С-О-Н в

восстановленных силикатных расплавах [35].

1.1.1. Основные механизмы распыления и последующей

ионизации в ходе анализа МСВИ

Для описания процессов распыления и последующей ионизации,

вызванных бомбардировкой исследуемой поверхности потоком первичных

ионов введен ряд параметров.

Коэффициент распыления, Ytot (ат./ион) – является количество

распыленных (вторичных) атомов в расчёте на один падающий (первичный)

ион[37]:

p

s
tot

J

J
Y , (1)

где Js – суммарный поток всех распыленных (вторичных) частиц матрицы,

ион/с, Jp – поток первичных ионов, ион/с.


[…]


поверхность ионов H
+

с энергиями от нескольких эВ до 20 кэВ. Поэтому мы

вынуждены использовать литературные данные и для расчетов вычислять

среднее значение интересующего нас параметра. Следует заметить, что такие

допущения приводят к увеличению погрешности конечных результатов в

зависимости от величины диапазона варьирования параметра.

Таблица 13.

Коэффициенты распыления изотопов H и D,
18

O и
16

O с ледовой поверхности

спутника Европа под воздействием H
+

(по модели Фама)

Eналет. иона, эВ H D
16

O
18

O

50 0.13

2.32E-06

0.03

0.007

100 0.12

2.24E-06

0.03

0.006

500 0.06

1.17E-06

0.02

0.003

1000 0.05

8.51E-07

0.01

0.002

5000 0.02

2.86E-07 0.004

0.0008

10000 0.01

1.79E-07

0.002

0.0005
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Рис. 31. Коэффициенты распыления атомов H,O и их изотопов H и D,
18

O и

16
O с 1 см

2
ледяной поверхности спутников Юпитера за 1 сек в зависимости

от энергии налетающего иона H
+
: а) O; б) H
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5.3. Перераспределение изотопов H, D и
16

O,
18

O на ледяных

поверхностях в процессе распыления

На основании рассчитанных коэффициентов распыления атомов H,O

и их изотопов H и D,
18

O и
16

O с 1 см
2

ледяной поверхности спутников

Юпитера за 1 сек в зависимости от энергии налетающего иона H
+
(табл.14)

разработана модель перераспределения изотопов водорода (H,D) во

времени в процессе облучения поверхностей спутников Юпитера

солнечным ветром (ионами H
+
) в зависимости от их плотности потока. В

результате такого облучения на поверхности безатмосферных космических

тел происходят процессы распыления, рассеяния и имплантации, которые

могут приводить к изменению значения D/H молекул льда воды на

поверхности регулярных спутников Юпитера:

(24)

(25)

,где Jp – плотность потока ионов H, YH– коэффициент распыления
1
H,

YD – коэффициент распыления D, CH – концентрация
1
H, ат/см

3
,

CD – концентрация D, ат/см
3
, СHimplant – количество имплантированных H,

СHsputtering – количество рассеянных H.

Экспериментальные данные величин плотностей потоков H
+
,

полученные Galileo [143], лежат в интервале от 30 кэВ до нескольких ГэВ,

но, как показали наши расчеты, основное распыление поверхности под

воздействием H
+
происходит в интервале низких энергий налетающих ионов

в диапазоне от нескольких эВ до 10-20 кэВ. Поэтому, на основании

поведения схожих по своей природе с энергетическими спектрами облучения

поверхностей спутников Юпитера других энергетических спектров, сделано

предположение, что функция зависимости плотности потока налетающих

ионов H
+
от их энергии имеет максимум в интервале 1-10 кэВ и его
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численное значение равно (8.8 ± 0.9)*10
4
ат/см

2
*сек для спутника Европа, (1.8

± 0.2)*10
4
ат/см

2
×сек для Ганимеда и (0.7 ± 0.1)*10

4
ат/ см

2
×сек для Каллисто.

Исходя из разработанной модели перераспределения изотопов

водорода (H,D) получено (рис.32), что в процессе распыления происходит

изменение изотопного состава водорода молекул воды, находящейся на

поверхности спутников. В частности, если исходное значение D/H молекул

льда воды на поверхности регулярных спутников Юпитера имело значение,

близкое к D/H молекул воды в водных плюмах Энцелада (3×10
-4

), но

превышающее VSMOW (1.56×10
-4

), например (2-2.5)×10
-4

, то конечное

значение D/H могло отличаться более чем на 30%.

Чем больше величина плотности потока, тем больше времени требуется

для установления динамического равновесия между процессом распыления и

процессом имплантации. В этом случае количества распыленного и

имплантируемого веществ равны, а изотопное соотношение D/H остается

постоянным. Так, для спутника Европа, при оптимальном значении

плотности потока (8.8 ± 0.9)*10
4

ат./ см
2
×сек расчетное изотопное

соотношение D/H 400 млн. лет назад было равно 2.4*10
-4

, минимальном

значении (6.9 ± 0.9)*10
3

ат/ см
2
×сек –2.2*10

-4
, максимальном значении (9.2 ±

0.9)*10
5

см
2
×сек –6.2*10

-4
; для Ганимеда – 2.1*10

-4
, 2*10

-4
5.1*10

-4
; для

Каллисто – 2*10
-4

, 2*10
-4

, 4.6*10
-4

.

Показано, что значимое изменение изотопного соотношения D/H на

поверхности спутников Юпитера происходит при выбранной максимальной

величине плотности потока налетающих ионов для всех спутников. При

оптимальной величине плотности потока изменение происходит только для

спутника Европа. При минимальной - все расчетные значения лежат в

области погрешностей вычислений. Использование модели изотопного

перераспределения водорода на поверхности спутников Юпитера во времени
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Рис. 32. Формирование изотопного соотношения D/H на поверхности спутников Юпитера во времени в зависимости от

величины плотности потока налетающих ионов H
+
. Конечной точкой является изотопное соотношение равное 2*10

-5

(Кусков и др., 2009). а) минимально возможная величина плотности потока H
+
б) оптимальная величина (в)

максимальная величина.

(а)

(в) (б)
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в процессе распыления позволяет проследить динамику формирования и

изменения изотопного состава H, O на поверхности под воздействием ионов

H
+
. Однако, наше предположение о величине плотности потока ионов H

+
,

достигающих поверхности спутников Юпитера, ввиду отсутствия

экспериментальных данных в диапазоне энергий от нескольких эВ до 50кэВ

должно быть предметом дальнейшего изучения.

Таблица 14.

Расчетное изотопное соотношение D/H на поверхности спутников Юпитера в

зависимости от величины плотности потока облучаемых ионов H
+

Расчетное изотопное соотношение D/H на поверхности

спутников Юпитера;

Европа Ганимед Каллисто

Минимальный

поток

2.2*10
-4

2*10
-4

2*10
-4

Оптимальный

поток

2.4*10
-4

2.1*10
-4

2*10
-4

Максимальный

поток

6.2*10
-4

5.1*10
-4

4.6*10
-4

5.4. Выводы к главе V.

На основе проведенного статистического анализа различных моделей,

описывающих процесс распыления вещества с поверхности твердых тел

под воздействием потока ионов, выбрана наиболее точная и менее

чувствительная к вариации входящих в нее параметров модель Фама [127].

Данная модель была применена для изучения перераспределения изотопов

водорода на поверхностях безатмосферных космических тел (на примере

ледяных спутников Юпитера) под воздействием протонов солнечного ветра

в процессе распыления.
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С помощью компьютерного моделирования проведено теоретическое

исследование зависимости процесса распыления ледяных поверхностей, в

приложении к спутникам Юпитера, от параметров налетающего иона (E,

Mi, Zi, Fi) и параметров мишени (Mt, Zt, ρt, T), а также влияние данного

процесса на перераспределение изотопов на поверхности спутников

Юпитера. Расчеты выполнялись с помощью моделирования процесса

распыления вещества с поверхности твердых тел под воздействием

облучения ионами, рассмотренных выше:

• Программа на MATLAB позволила провести статистический анализ

существующих моделей для расчета коэффициентов распыления ледяных

поверхностей под воздействием ионов H
+
, а также получить численные

значения коэффициентов распыления в широком диапазоне энергии и их

доверительные интервалы (рис. 28, 29). Наименее чувствительной к вариации

параметров является модель Фама с рассчитанным доверительным

интервалом ±20%.

• Рассчитаны коэффициенты распыления льда (ρ = 0.94) под

воздействием ионов H
+
в диапазоне энергии от нескольких эВ до 10 кэВ

(табл. 11) и проведена верификация полученных результатов с

экспериментальными данными. Показано, что максимальный коэффициент

распыления равен 0.9 H2O/ион при энергии налетающих ионов H
+
200 эВ.

• Моделирование зависимости коэффициентов распыления молекул H2O

от температуры ледовой поверхности (табл. 12; рис. 30) показало, что в

интервале температур 40-100К никаких изменений величины коэффициента

распыления не происходит. При дальнейшем увеличении температуры

поверхности, увеличивается и коэффициент распыления. В максимуме

распределения при T = 40-100К коэффициент распыления Y(E = 200 эВ) = 0.9

H2O/ион, при T = 200К – 1.1 H2O/ион.
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• Проведено моделирование распределения по кинетической энергии

распыленных молекул H2O и атомов H,O (рис. 31) в диапазоне энергий

налетающих ионов H
+
1-100 кэВ. Полученные результаты могут быть

использованы для моделирования изменения изотопного состава экзосферы

спутников Юпитера в процессе распыления.

• Рассчитанные коэффициенты распыления изотопов H,D и
18

O,
16

O с

поверхности для спутников Юпитера (Европа, Ганимед, Каллисто) под

воздействием ионов H
+
в диапазоне энергии от нескольких эВ до 10 кэВ (рис.

32; табл. 13) равны (1.7 ± 0.3)*10
-4

и 0.18 ± 0,03 соответственно. Полученные

соотношения отличаются от исходных изотопных на поверхности спутников

Юпитера. Установлено, что это отличие значимое и может приводить к

перераспределению изотопов на поверхности спутников Юпитера.

• Разработана модель перераспределения изотопов водорода (H,D) и

кислорода (
18

O,
16

O) во времени в процессе распыления поверхностей

спутников Юпитера под воздействием ионов H
+

в зависимости от их

плотности потока. Это позволило проследить динамику формирования и

изменения изотопного состава ледяных поверхностей (табл.14; рис. 33).

Показано, что изменение изотопного соотношения на поверхности спутников

Юпитера зависит от величины плотности потока облучаемых ионов.

Значимое изменение изотопного соотношения D/H на поверхности спутников

Юпитера происходят при выбранной максимальной величине плотности

потока налетающих ионов для всех спутников. При оптимальной величине

плотности потока изменение происходит только для спутника Европа. При

минимальной - все расчетные значения лежат в области погрешностей

вычислений.
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ВЫВОДЫ

В данной работе проведено определение примесей углерода и водорода в

силикатах методом масс-спектрометрии вторичных ионов (МСВИ) на основе

исследования и теоретического моделирования процессов распыления и

ионизации.

Основные выводы по результатам проделанной работы заключаются в

следующем:

1. Разработан способ определения элементов-примесей в силикатных

стеклах методом МСВИ с использованием нового подхода к

количественной оценке коэффициента ионизации распыленных атомов.

Диапазон определяемых концентраций для данного способа составил 50-

7800 ppm. Способ применен для определения содержания примеси углерода

в образце силикатного стекла метеорита Челябинск. Определенная

концентрация примеси углерода составила 230 ± 50 ppm.

2. Впервые установлена зависимость коэффициента ионизации

углерода от параметра NBO/T (отношение числа немостиковых атомов

кислорода к числу тетраэдрически координированных ионов кремния и

алюминия), характеризующего состав и структуру исследуемых

силикатных стекол. Полученные зависимости являются градуировочной

характеристикой для масс-спектрометров Cameca IMS 6f/7f/1280 и 4f.

3. Разработан новый программный модуль для математической

обработки и построения 3D распределений углерода и водорода на примере

образца метеорита Челябинск. Показано пространственное распределение

1
H,

12
С и

24
Mg в анализируемом образце силикатного стекла метеорита.

Обнаружены области их пространственного совпадения, что позволило
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впервые высказать предположение о присутствии металлорганических

соединений [(HO)2MgO2CR]
-

в силикатном стекле метеорита. Латеральное

разрешение составило порядка 1 мкм, глубина ионного профилирования -

65 мкм, разрешение по глубине – 10 нм. Проведено локальное определение

содержания углерода в силикатном стекле метеорита Челябинск.

4. Проведено сравнение результатов теоретических расчетов по

программам SRIM, SUSPRE с экспериментальными данными МСВИ по

распределению железа (
54

Fe), имплантированного в кристаллический

кремний и аморфный SiO2. Установлено, что используемые программы

адекватно описывают: проективный пробег ионов (Rp), площади под

распределениями (S), характеризующие дозу имплантированного элемента

(изотопа), как для аморфного, так и для кристаллического состояния.

Однако, наблюдаются существенные различия: при определении

концентрации элемента (изотопа) в области Rp, в расчете медианы

распределения (Median) и максимальной глубины проникновения ионов

(Depth) в кристаллическом кремнии.

5. Предложено использование комбинации программ SRIM и SUSPRE

для теоретического моделирования распределения железа (
54

Fe) в

кристаллическом кремнии. Показано хорошее согласование с

экспериментальными данными. Разработана модель аморфизации

кристаллических силикатов под воздействием протонов в зависимости от

энергии и времени облучения.

6. Проведен анализ существующих математических моделей,

описывающих процесс распыления твердых тел под воздействием потока

ионов с помощью метода бутстрэп. Показано, что наименее чувствительной

к вариации входящих параметров является модель Fama с рассчитанным

доверительным интервалом ± 20%. Впервые разработана модель
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перераспределения изотопов водорода (H,D) во времени в процессе

распыления вещества с поверхностей спутников Юпитера под воздействием

ионов H
+

в зависимости от их плотности потока. Рассчитаны коэффициенты

распыления изотопов H,D с поверхности для спутников Юпитера (Европа,

Ганимед, Каллисто) под воздействием ионов H
+
в диапазоне энергии от

нескольких эВ до 10 кэВ – (1.7 ± 0.3)*10
-4

и 0.18 ± 0,03 соответственно.

Показано значимое изменение изотопного состава водорода молекул воды,

в процессе распыления с поверхности спутников.
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