## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Бронского Василия Сергеевича

**«Определение примесей углерода и водорода в силикатах методом масс-спектрометрии вторичных ионов (МСВИ) с использованием численного моделирования» на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 02.00.02 – «Аналитическая химия»**

Диссертация Бронского Василия Сергеевича «Определение примесей углерода и водорода в силикатах методом масс-спектрометрии вторичных ионов (МСВИ) с использованием численного моделирования» выполнена в лаборатории методов исследования и анализа веществ и материалов Института геохимии и аналитической химии им. В.И. Вернадского Российской академии наук (ГЕОХИ РАН). Работа по теме диссертации была начата Бронским В.С. на 4 курсе НИЯУ МИФИ при выполнении курсовой работы "Компьютерное моделирование модификации силикатов под воздействием ионизирующего излучения" и продолжена при обучении в аспирантуре ГЕОХИ РАН.

За период обучения Бронский В.С. проявил себя как ответственный, добросовестный и дисциплинированный аспирант со склонностью к научной работе. Он вовремя сдал кандидатские экзамены и опубликовал 6 статей (5 из них в журналах перечня ВАК), 7 тезисов докладов, посвященных теме диссертации, 1 статья находится в печати. При выполнении работы В.С. Бронский показал себя активным исследователем. Он участвовал в работе международных и всероссийских конференций, на которых докладывались и обсуждались полученные результаты исследования.

Тема диссертационной работы В.С. Бронского представляет в настоящее время большой теоретический и прикладной интерес, т.к. посвящена развитию локального метода масс-спектрометрии вторичных ионов (МСВИ) для изучения элементов-примесей в образцах силикатных стекол различного состава. МСВИ используется для решения актуальных задач в различных областях науки и

техники: в аналитической химии; в геохимии и космохимии; в микроэлектронике и др.

При работе над диссертацией им был изучен большой объем литературных источников, посвященных проблеме исследования и теоретического моделирования процессов распыления и ионизации для ряда элементов (С, Н, Mg) и их изотопов при взаимодействии потоков ионов ( $H^+$ , $Cs^+$ , $O_2^+$ ) с аморфными и кристаллическими телами.

Бронский В.С. сформулировал новый подход к количественной оценке коэффициента ионизации распыленных атомов. Им разработана новая методика обработки, визуализации и интерпретации результатов МСВИ-анализа. Предложены модель аморфизации кристаллических силикатов под воздействием протонов и ионов гелия и модель перераспределения изотопов водорода на поверхностях безатмосферных космических тел.

Содержание диссертационной работы достаточно полно отражено в публикациях, в том числе в журналах перечня ВАК.

Уровень научной подготовки, о котором свидетельствует представленная к защите диссертационная работа, позволяет считать, что Бронский В.С. заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 02.00.02 – «Аналитическая химия».

Ведущий научный сотрудник лаборатории методов исследования и анализа веществ и материалов ГЕОХИ РАН,

доцент, к.г.-м.н.

email: [shilobre@mail.ru](mailto:shilobre@mail.ru)

тел. 8-495-939-70-04

С.Н. Шилобреева